
муниципальное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного Образования»
(МАУ ДПО «НИСО»)

ПРИКАЗ

от 03.03.2023 № 23
Новосибирск

Об организации и методическом обеспечении XX 
городской предметной олимпиады младших 
школьников в городе Новосибирске в 2022/2023 
учебном году

В соответствии с приказом департамента образования от 16.02.2023 
№ 0 1 16-од «О проведении XX городской предметной олимпиады младших 
школьников в городе Новосибирске в 2022/2023 учебном году» в целях 
обеспечения организационного и методического сопровождения XX 
городской предметной олимпиады младших школьников в 2022/2023 
учебном году в городе Новосибирске (далее -  Олимпиада) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по подготовке и 
проведению Олимпиады начальника отдела выявления, развития и 
поддержки способностей и талантов детей Талашкину М. Н.

2. Утвердить состав:
-  предметных рабочих групп по разработке заданий Олимпиады по 

общеобразовательным предметам: английский язык, немецкий язык, русский 
язык, французский язык, математика, окружающий мир, литература 
(приложение 1);

-  жюри районного этапа Олимпиады (приложение 2);
-  жюри городского (заключительного) этапа Олимпиады 

(приложение 3).
3. Предметным группам разработать по соответствующим 

образовательным предметам задания Олимпиады на основе содержания 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования, образовательных программ начального общего 
образования:

-  до 07.03.2023 -  для районного этапа Олимпиады;



-  до 28.03.2023 -  для городского (заключительного) этапа 
Олимпиады;

-  обеспечить конфиденциальность разработанных материалов;
4. Провести городской (заключительный) этапа Олимпиады

11.04.2023.
5. Начальнику отдела выявления, развития и поддержки способностей 

и талантов детей Талашкиной М. Н.:
5.1. Обеспечить:
-  экспертизу и хранение содержательных материалов, разработанных 

рабочими группами, с соблюдением мер по обеспечении 
конфиденциальности информации;

-  своевременную выдачу общеобразовательным организациям 
комплектов олимпиадных заданий.

5.2. Провести анализ результатов олимпиады.
5.3. Подготовить аналитическую справку до 20.04.2023.
6. Руководителю Центра воспитания и дополнительного образования 

Ермолович Е. В. создать условия для работы предметных рабочих групп, 
жюри Олимпиады.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 
Самохину О. В.

Директор Е. Ю. Плетнева

Ермолович Е. В. 
311-07-08



Приложение 1 
к приказу
МАУ ДПО«НИСО» 
от 03.03.2023 № 23

СОСТАВ
предметных рабочих групп по разработке заданий 

XX городской предметной олимпиады школьников 
в городе Новосибирске в 2022/2023 учебном году

Егорова Елена Валерьевна 

Кондюрина Виктория Анатольевна 

Ловкова Алла Марковна 

Никифорова Оксана Анатольевна 

Петрова Татьяна Владимировна 

Подкорытова Лилия Викторовна

Басманова Лариса Васильевна 

Карамышева Ирина Александровна 

Меновщикова Ирина Владимировна 

Паскаль Юлия Михайловна

Скробова Людмила Валерьевна

Фещенко Ольга Анатольевна 

Чулкова Дина Тимофеевна 

Шевкун Елена Рудольфовна

Ашихмина Татьяна Борисовна

Литературное чтение
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 207;
- учитель начальных классов МБОУ 

Лицей № 130;
- учитель начальных классов МБОУ 

Лицей № 113;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 155;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 198;
- учитель начальных классов МАОУ 

Вторая гимназия.
Математика

- учитель начальных классов МАОУ 
ЦО № 165 имени В.А. Бердышева;

- учитель начальных классов МБОУ 
Лицей № 130;

- учитель начальных классов МАОУ 
СОШ №216;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 96 с углублённым изучением 
английского языка;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 141 с углубленным 
изучением математики;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 182;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 129;

- учитель начальных классов МАОУ 
«Гимназия № 1».

Русский язык
- учитель начальных классов МАОУ

«Гимназия № 3 в Академгородке»;



Галкина Елена Васильевна 

Кутузова Ирина Федоровна 

Плешивцева Алёна Николаевна 

Сергеева Виктория Шамильевна 

Цымбалист Светлана Владимировна 

Шабунина Ольга Сергеевна

- учитель начальных классов МАОУ 
«Гимназия № 1»;

- учитель начальных классов МАОУ 
СОШ № 218;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ№ 160;

- учитель начальных классов МАОУ 
СОШ № 213 «Открытие»;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 2;

- учитель начальных классов МАОУ 
СОШ №217.

Окружающий мир
Анастасова Валентина Николаевна классов МБОУ

Байструкова Евгения Владимировна 

Головина Людмила Владимировна 

Г орохова Елена Валентиновна 

Елистратова Людмила Геннадьевна 

Керзенева Марина Ивановна 

Кроль Татьяна Викторовна

Кищенко Оксана Анатольевна 

Лебедева Виктория Николаевна 

Тарасова Татьяна Сергеевна 

Фидельская Ирина Александровна 

Шишкина Елена Г еннадьевна

Абрамова Наталья Г еннадьевна 

Вандакурова Анна Александровна 

Иванова Ирина Александровна 

Лисицына Светлана Васильевна

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

- учитель начальных 
СОШ № 26;

- учитель начальных 
СОШ № 75;

- учитель начальных классов МАОУ 
ОЦ «Горностай»;

- учитель начальных классов МАОУ 
«Лицей № 9»;

- учитель начальных 
СОШ № 45;

- учитель начальных 
СОШ № 41;

- учитель начальных 
СОШ № 140.

Французский язык
- учитель французского языка МАОУ 

ЦО «Лицей ИНТЕГРАЛ»;
- учитель французского языка МАОУ 

СОШ №218;
- учитель французского языка МБОУ 

«Гимназия № 16 «Французская»;
- учитель французского языка МБОУ 

СОШ № 13;
учитель французского языка МБОУ 

Лицей № 185.
Английский язык

- учитель английского 
Вторая гимназия;

- учитель английского 
СОШ № 160;

- учитель английского 
СОШ №218;

- учитель английского

языка МАОУ

языка МБОУ

языка МАОУ

языка МБОУ



СОШ № 155;
Соболева Екатерина Алексеевна - учитель английского 

Гимназия № 5;
языка МБОУ

Солобоева Екатерина Леонидовна - учитель английского 
Лицей № 130;

языка МБОУ

Толстоброва Марина Г еннадьевна - учитель английского 
СОШ №63;

языка МБОУ

Тупякова Анжелика Г еннадьевна - учитель английского языка 
СОШ № 213 «Открытие»;

МАОУ

Филимонова Ирина Г еннадьевна - учитель английского 
Гимназия № 4;

языка МБОУ

Якубовская Наталия Николаевна - учитель английского 
СОШ № 178.

языка МБОУ

Немецкий язык
- учитель немецкого языка МБОУ 

СОШ № 144;
- учитель немецкого языка МАОУ 

«Гимназия № 7 «Сибирская»;
- учитель немецкого языка МБОУ 

Гимназия № 5;
- учитель иностранного языка МБОУ 

СОШ № 178;
- учитель немецкого языка МАОУ 

«Гимназия № 1»;
- учитель немецкого языка МБОУ СОШ 

№ 191.

Глухова Евгения Владимировна 

Жадан Елена Михайловна 

Зверева Татьяна Владимировна 

Мей Анна Германовна 

Чудина Екатерина Геннадьевна 

Шаламай Лилия Анатольевна



Приложение 1 
к приказу
МАУ ДПО «НИСО» 
от 03.03.2023 № 23

Состав предметного жюри XX городской предметной олимпиады 
младших школьников в городе Новосибирске в 2022-2023 учебном году

Дзержинский район

Гуляева Алена Владимировна 

Иванникова Яна Игоревна 

Короткевич Татьяна Андрашевна 

Прокопьева Ирина Александровна

Суровцева Алина Валерьевна 

Савокина Вера Владимировна

Е
Завадская Ольга Владиславовна

Лучинина Г алина Михайловна 

Мареева Ольга Михайловна 

Похабова Елена Алексеевна 

Попова Елена Владимировна

Сафиулина Елена Владимировна 

Шутова Кристина Владимировна

Математика
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 111;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 169;
- учитель начальных классов МАОУ 

«Гимназия № 15»;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 96 с углублённым изучением 
английского языка;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 57;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 178.

Иностранный язык
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 96 с углублённым изучением 
английского языка;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 177;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 153;

- учитель английский язык МАОУ 
«Гимназия № 15»;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 96 с углублённым изучением 
английского языка;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 36;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ№ 111.



Русский язык
Абакумова Галина Александровна - учитель начальных классов

Доценко Ольга Николаевна 

Орлова Татьяна Михайловна 

Скопинцева Елена Викторовна 

Кочева Марина Ивановна 

Часовникова Елена Ивановна

Бондаренко Надежда Ивановна 

Котовщикова Мария Анатольевна 

Макарова Юлия Александровна 

Салдиева Елена Сергеевна 

Шмакова Тамара Алексеевна

Андрющенко Любовь 
Владимировна
Бабикова Наталия Александровна

Вальтер Елена Владимировна 

Дзюба Ольга Николаевна 

Коновалова Елена Александровна 

Щёкотова Елена Михайловна

СОШ № 197;
- учитель начальных 

СОШ№ 169;
- учитель начальных 

СОШ № 153;
- учитель начальных 

СОШ № 36;
- учитель начальных 

СОШ № 18;
- учитель начальных 

СОШ № 111.
Литературное чтение

- учитель начальных 
«Гимназия № 15»;

- учитель начальных 
СОШ № 153;

- учитель начальных 
СОШ № 57;

- учитель начальных 
ЦО «Развитие»;

- учитель начальных 
СОШ № 177.

Окружающий мир
- учитель начальных 

СОШ № 153;
- учитель начальных 

СОШ № 178;
- учитель начальных 

ЦО «Развитие»;
- учитель начальных 

«Гимназия № 15»;
учитель начальных 
СОШ № 197; 
учитель начальных 
СОШ № 177.

МБОУ 

классов МБОУ 

классов МБОУ 

классов МБОУ 

классов МБОУ 

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МБОУ 

классов МБОУ 

классов МАОУ 

классов МАОУ 

классов МБОУ 

классов МБОУ

Калининский район

Русский язык
Анастасова Валентина Николаевна - учитель начальных классов МБОУ



Г алкина Оксана Шихнабиевна

Колесникова Ирина Юрьевна

Маркелова Екатерина
Владимировна
Терехова Ольга Валерьевна

Толстоброва Елена Петровна

Гусева Елена Борисовна 

Евдокимова Наталья Викторовна 

Куликовских Людмила Леонидовна 

Приходько Галина Михайловна 

Смирнова Елена Петровна 

Титова Оксана Михайловна

Аптина Наталья Викторовна 

Гуляшова Светлана Владимировна 

Никитина Алеся Анатольевна 

Ниш Татьяна Юрьевна 

Мельникова Татьяна Юрьевна 

Шинаурова Кристина Сергеевна

Боева Ирина Викторовна 

Данилина Елена Александровна 

Казанцева Татьяна Владимировна 

Капустина Олеся Борисовна 

Морозова Надежда Владимировна

СОШ № 26; 
учитель начальных 
СОШ № 78; 
учитель начальных 
СОШ № 23; 
учитель начальных 
Лицей № 126;

- учитель начальных 
СОШ № 173;

- учитель начальных 
Лицей № 126.

Математика
- учитель начальных 

СОШ № 23; 
учитель начальных 
СОШ №78; 
учитель начальных 
СОШ № 203 ХЭЦ; 
учитель начальных 
СОШ № 151;

- учитель начальных 
СОШ № 122;

- учитель начальных 
СОШ № 26.

Окружающий мир
- учитель начальных 

СОШ №218; 
учитель начальных 
СОШ № 23;

- учитель начальных 
СОШ № 151;

- учитель начальных 
СОШ № 203 ХЭЦ;

- учитель начальных 
СОШ № 207;

- учитель начальных 
СОШ №218.

Литература
- учитель начальных 

СОШ № 207;
- учитель начальных 

СОШ № 23; 
учитель начальных 
СОШ №218; 
учитель начальных 
СОШ № 184; 
учитель начальных

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МАОУ



Протасова Оксана Федоровна

Ёлкин Виталий Валерьевич 

Зайкова Алина Юрьевна 

Иванова Ирина Александровна 

Кречетова Ирина Александровна 

Кузнецова Алена Александровна 

Мирошкина Татьяна Олеговна 

Минаева Елена Андреевна 

Решетко Алина Леонидовна 

Сарваниди Александра Олеговна 

Трушкова Инна Алексеевна

СОШ №211;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ№ 184.
Иностранный язык

- учитель английского языка МАОУ 
СОШ №211;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ №23;

- учитель английского и немецкого 
языков МАОУ СОШ № 218;

- учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 23;

- учитель немецкого языка МАОУ 
СОШ №218;

- учитель французского языка МБОУ 
СОШ № 203 ХЭЦ;

- учитель французского языка МБОУ 
СОШ № 23;

- учитель французского языка МБОУ 
СОШ№ 105;

- учитель немецкого языка МАОУ 
СОШ №218;

- учитель английского 
СОШ № 203 ХЭЦ.

Антипенко Татьяна Петровна 

Ефремова Диана Юрьевна 

Кашина Ольга Васильевна 

Комочкова Анна Викторовна 

Крайник Елена Николаевна 

Тарасенко Маргарита Алексеевна

Бикейкина Наталья Егоровна

Курочкина Людмила 
Владимировна
Олешко Татьяна Михайловна

Кировский район

Русский язык
- учитель начальных 

СОШ № 134; 
учитель начальных 
ЛИТ;
учитель начальных 
«Прогимназия № 1»; 
учитель начальных 
СОШ №217; 
учитель начальных 
СОШ № 65; 
учитель начальных 
СОШ № 182 с углубленным изучением 
литературы и математики.

Математика
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 192;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 41;
- учитель начальных классов МБОУ

языка МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МБОУ



Тищенко Светлана Владимировна 

Якутина Лилия Николаевна

СОШ № 196;
- учитель начальных классов МБОУ

Березюк Елена Федоровна 

Г орохова Евгения Анатольевна 

Золотова Марина Витальевна 

Кузнецова Елена Ивановна 

Осинцева Алефтина Викторовна 

Яргина Наталья Борисовна

Болотина Ольга Ивановна 

Ваккер Инна Борисовна 

Долженкова Фарида Николаевна 

Никифорова Марина Валерьевна 

Черникова Оксана Владимировна

СОШ № 108;
- заместитель директора по УВР, учитель 

начальных классов МБОУ СОШ № 63.
Литературное чтение

- учитель начальных 
СОШ № 128;

- учитель начальных 
СОШ № 183;

- учитель начальных 
СОШ № 49;

- учитель начальных 
СОШ № 91;

- учитель начальных 
СОШ № 47;

- учитель начальных 
«Лицей № 176».

Окружающий мир
- учитель начальных 

СОШ № 64;
- учитель начальных 

«Гимназия № 7 «Сибирская»;
- учитель начальных классов 

СОШ № 198;
- учитель начальных классов 

СОШ №217;
- учитель начальных классов 

СОШ № 170.
Иностранный язык

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

МБОУ

МАОУ

МБОУ

Беляева Людмила Николаевна

Горинова Ольга Александровна 
Горлова Елена Александровна

Зайганова Нина Николаевна

Кудряшова Анна Григорьевна

Ломенкова Наталья Владимировна

Романова Юлия Николаевна 

Толстоброва Марина Г еннадьевна

учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 183;
учитель английского языка МБОУ ЛИТ; 
учитель немецкого языка МАОУ 
СОШ №217;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 108;
учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 64;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 182 с углубленным изучением 
литературы и математики; 
учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ №41;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ №63.



Ленинский район

Владимирова Светлана 
Геннадьевна
Кель Екатерина Сергеевна 

Клинова Светлана Викторовна

Нагих Наталия Валерьевна

Плешивцева Алёна Николаевна 

Соломонова Ирина Анатольевна 

Соседова Татьяна Григорьевна

Губа Дарья Андреевна

Головина Елена Вильгельмовна

Жукова Ольга Владимировна

Краснослободцева Татьяна 
Александровна
Подкорытова Лилия Викторовна 

Свиридова Татьяна Анатольевна 

Трамбачева Ирина Николаевна 

Математика
Асеева Любовь Васильевна

классов МАОУ

классов МБОУ

классов МБОУ 
классическая

классов МБОУ

Русский язык
- учитель начальных 

Вторая гимназия;
- учитель начальных 

СОШ №187;
- учитель начальных 

«Новосибирская 
гимназия № 17»;

- учитель начальных 
СОШ № 90 с углубленным изучением 
предметов художественно-эстетичес- 
кого цикла;

- учитель начальных 
СОШ № 160;

- учитель начальных 
СОШ № 188;

- учитель начальных 
СОШ № 15.

Литературное чтение
- учитель начальных 

СОШ № 90 с углубленным изучением 
предметов художественно-эстетичес- 
кого цикла;

- учитель начальных 
СОШ№ 188;

- учитель начальных 
СОШ№ 160;

- учитель начальных 
СОШ № 187;

- учитель начальных 
Вторая гимназия;

- учитель начальных 
«Гимназия № 16 «Французская»;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 69.

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

классов МБОУ

Гориленко Юлия Владимировна 

Емельянова Оксана Александровна 

Захарова Елена Геннадьевна 

Исаева Елена Ивановна

учитель начальных 
«Новосибирская 
гимназия № 17»; 
учитель начальных 
СОШ № 15; 
учитель начальных 
СОШ № 160; 
учитель начальных 
СОШ№ 187; 
учитель начальных

классов МБОУ 
классическая

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ



Мухина Светлана Григорьевна

Таран Ольга Сергеевна 

Тимащук Оксана Фёдоровна

Богачёва Алла Юрьевна 

Киселева Ольга Васильевна

МАОУ

МБОУ

МБОУ

МБОУ

Колганова Наталья Владимировна 

Попова Ирина Анатольевна 

Сафанова Елена Васильевна 

Степанова Ирина Ивановна 

Ципцина Зоя Валерьевна

Вандакурова Анна Александровна 

Калганова Ирина Александровна

Крапивина Татьяна
Константиновна
Клепикова Наталья Викторовна

Мазуро Марина Константиновна

Попова Маргарита Александровна

Тарасова Татьяна Сергеевна 

Тюменцева Анфиса Анатольевна 

Радостева Анастасия Андреевна

Гимназия № 14 «Университетская»;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 90 с углубленным изучением 
предметов художественно-эстетичес- 
кого цикла;

- учитель начальных классов 
«Инженерный лицей НГТУ»;

- учитель начальных классов 
СОШ № 188.

Окружающий мир
- учитель начальных классов 

СОШ № 188;
- учитель начальных классов 

СОШ № 90 с углубленным изучением 
предметов художественно-эстетичес
кого цикла;

- учитель начальных 
СОШ № 187;

- учитель начальных 
СОШ № 69;

- учитель начальных 
СОШ № 160;

- учитель начальных 
«Инженерный лицей НГТУ»;

- учитель начальных классов 
«Гимназия № 16 «Французская».

Иностранный язык
- учитель английского языка МБОУ 

СОШ 160;
- учитель английского и немецкого 

языка МБОУ «Гимназия №16 
«Французская»;

- учитель английского языка МАОУ 
Вторая гимназия;

- учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 40;

- учитель французского языка МБОУ 
«Гимназия № 16 «Французская»;

- учитель английского языка МБОУ 
«Новосибирская классическая 
гимназия № 17»;

- учитель французского языка МБОУ 
«Гимназия № 16 «Французская»;

- учитель английского языка МБОУ 
«Гимназия № 16 «Французская»;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ 160;

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МБОУ

классов МАОУ

МБОУ



Хорошилова Нина Евгеньевна учитель французского языка МБОУ 
«Гимназия № 16 «Французская».

Октябрьский район

Математика
Артебякина Анна Витальевна 

Дергилёва Наталья Дмитриевна 

Ивлева Елена Григорьевна 

Кирносова Светлана Александровна 

Клепикова Людмила Владимировна

Сыромятникова Эвелина 
Михайловна

Акимова Екатерина Сергеевна 

Видюк Ольга Яковлевна 

Жаныбекова Самара Ашимовна 

Ионашку Екатерина Андреевна 

Коровина Юлия Николаевна 

Кочнева Екатерина Руслановна 

Моор Кристина Эдуардовна 

Панова Александра Михайловна

Гусельникова Маргарита 
Владимировна
Зеленкова Валентина Васильевна

Москалёва Анжела Александровна

Никифорова Оксана Анатольевна

Островская Станислава 
Александровна

учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 195;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ «Перспектива»; 
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 155;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 199;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 76;
учитель начальных классов МАОУ 
НГПЛ.

Иностранный язык
учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 202;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 75;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 199;
учитель иностранного языка МБОУ 
СОШ №202;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 202;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 155;
учитель немецкого языка МАОУ 
Лицей № 185;
учитель английского языка МБОУ 
ООШ № 115.

Русский язык
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 206;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 52;
учитель начальных классов МАОУ 
Гимназия № 11 «Гармония»; 
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 155;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ №75;



Равве Татьяна Александровна

Цымбалист Светлана 
Владимировна

Беляева Ирина Владимировна 

Корнета Ирина Анатольевна 

Певцова Наталья Николаевна 

Пьянова Наталья Сергеевна 

Скобликова Мария Сергеевна 

Третьякова Ирина Геннадьевна

учитель начальных классов 
СОШ № 186;
учитель начальных классов 
СОШ № 2.

Литературное чтение
учитель начальных классов 
СОШ № 16;
учитель начальных классов 
Г имназия № 11 «Г армония»; 
учитель начальных классов 
СОШ № 206;
учитель начальных классов 
СОШ № 11;
учитель начальных классов 
СОШ № 189;
учитель начальных классов 
СОШ № 167.

Окружающий мир
Болтенко Галина Владимировна

Валиахмедова Татьяна
Владимировна
Конча Юлия Сергеевна

Крылова Мария Леонтьевна

Левина Елена Сергеевна

Шульга Татьяна Анатольевна

Щапова Ульяна Денисовна

учитель начальных классов 
СОШ № 155;
учитель начальных классов 
ООШ№ 115;
учитель начальных классов 
СОШ № 189;
учитель начальных классов 
СОШ № 75;
учитель начальных классов 
СОШ №216;
учитель начальных классов 
СОШ № 194;
учитель начальных классов 
Лицей №185.

МБОУ

МБОУ

МБОУ

МАОУ

МБОУ

МБОУ

МБОУ

МБОУ

МБОУ

МБОУ

МБОУ

МБОУ

МАОУ

МБОУ

МАОУ

Первомайский район 

Математика

Кривцова Оксана Владимировна - учитель начальных классов МБОУ
Гимназия № 8;

Лактюшина Светлана Леонидовна - учитель начальных классов МБОУ
ТЛИ № 128;

Мамрова Елена Геннадьевна - учитель начальных классов МБОУ
СОШ № 144;

Никитина Татьяна Михайловна - учитель начальных классов МБОУ
СОШ № 145.

Иностранный язык 
Бекешева Валентина Алексеевна - учитель английского языка МАОУ



Глухова Евгения Владимировна 

Иванова Анна Анатольевна 

Ищенко Артём Анатольевич 

Тарасенко Наталья Владимировна 

Увакина Светлана Викторовна 

Федорова Елена Александровна

Ходырева Екатерина Сергеевна

Булумбаева Торген Карбаевна 

Колесникова Наталья Николаевна 

Николаева Валентина Г еннадьевна 

Петрова Вера Юрьевна

Дьяченко Валентина Владимировна 

Лёшина Надежда Викторовна

Погорелова Татьяна Николаевна 

Понамарева Ксения Андреевна 

Скворцова Оксана Александровна

Бирюкова Оксана Борисовна

Гончарова Дарья Сергеевна 

Закамская Ольга Николаевна 

Щукина Ольга Ильинична

СОШ №214;
учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 144;
учитель английского языка МАОУ 
СОШ № 213 «Открытие»; 
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 142;
учитель немецкого языка МБОУ 
ТЛИ № 128;
учитель французского языка МБОУ 
Гимназия № 8;
учитель французского языка МБОУ 
СОШ № 141 с углубленным изучением 
математики;
учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 140.

Русский язык
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 146;
учитель начальных классов МАОУ 
СОШ №214;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 147;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 142.

Литературное чтение
учитель начальных классов МАОУ 
СОШ № 213 «Открытие»; 
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 141 с углубленным 
изучением математики; 
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 140;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 117;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 142.

Окружающий мир
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 141 с углубленным 
изучением математики; 
учитель начальных классов МАОУ 
СОШ №214;
учитель начальных классов МАОУ 
СОШ № 213 «Открытие»; 
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 147.



Советский район

Математика
Головина Людмила Владимировна

Карамышева Ирина 
Александровна 
Свержевская Мария Ивановна

Толстых Оксана Владимировна

Щурова Юлия Евгеньевна

Высоковская Марина Сергеевна

Зарубина Любовь Владимировна

Зверева Татьяна Владимировна

Ищенко Ольга Ивановна

Кищенко Оксана Анатольевна

Краснянская Лариса
Александровна
Кяупа Елена Анатольевна

Мартынюк Лариса Ивановна

Пухова Татьяна Алексеевна

Яковенко Елена Михайловна

Ашихмина Татьяна Борисовна 

Ефимова Екатерина Андреевна

Кондюрина Виктория Анатольевна -

учитель начальных классов МАОУ ОЦ 
«Г орностай»;
учитель начальных классов МБОУ 
Лицей № 130;
учитель начальных классов МАОУ 
«Гимназия № 3 в Академгородке»; 
учитель начальных классов МАОУ ОЦ 
«Г орностай»;

- учитель начальных классов МБОУ СОШ 
№ 61 им. Н.М. Иванова.

Иностранный язык
учитель французского языка МАОУ ОЦ 
«Горностай»;
учитель английского языка МАОУ ОЦ 
«Г орностай»;

- учитель иностранных языков МБОУ 
Гимназия № 5;

- учитель немецкого языка МАОУ ОЦ 
«Г орностай»;

- учитель французского языка МАОУ ЦО 
«Лицей ИНТЕГРАЛ»;

- учитель английского языка МАОУ ОЦ 
«Г орностай»;

- учитель английского языка МБОУ 
Лицей № 130;

- учитель английского языка МБОУ 
Гимназия № 5;

- учитель английского языка МАОУ 
«Гимназия № 3 в Академгородке»;

- учитель немецкого языка МАОУ 
«Гимназия № 3 в Академгородке».

Русский язык
начальных классов МАОУучитель

«Гимназия №3 в Академгородке»; 
учитель 
«Православная 
Радонежского»; 
учитель начальных

начальных классов ЧОУ 
гимназия Сергия

классов МБОУ



Соболева Наталия Львовна

Шакурова Ирина Васильевна

Лицей № 130;
- учитель начальных классов МАОУ ОЦ 

«Горностай»;
- учитель начальных классов МАОУ ОЦ 

«Г орностай».
Литературное чтение

Кулешова Жанна Александровна

Новикова Наталья Анатольевна 

Проценко Елена Викторовна 

Шихалева Светлана Вячеславовна 

Щербакова Алина Витальевна

Зинина Ольга Владимировна 

Горбунова Елена Валерьевна 

Макарова Светлана Михайловна 

Орлова Оксана Владимировна 

Суворова Наталья Владимировна

- учитель начальных классов МАОУ ОЦ 
«Г орностай»;

- учитель начальных классов МАОУ ОЦ 
«Горностай»;

■ учитель начальных классов МБОУ 
Гимназия № 5;

■ учитель начальных классов МБОУ 
Лицей № 130;

- учитель начальных классов МАОУ 
ЦО № 165 имени В. А. Бердышева

Окружающий мир
- учитель начальных классов МАОУ ОЦ 

«Г орностай»;
- учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№ 102;
- учитель начальных классов МБОУ 

Гимназия № 5;
- учитель начальных классов МАОУ ОЦ 

«Горностай»;
- учитель начальных классов МБОУ 

Лицей № 130.

Центральный округ

Математика
Батюкова Марина Викторовна 

Гусева Оксана Владиславовна 

Допира Елена Владимировна 

Камбегова Татьяна Борисовна 

Филюшова Оксана Александровна

учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 74;
учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 74;
учитель начальных классов МАОУ 
Гимназия № 10;
учитель начальных классов МБОУ 
ЭКЛ;
учитель начальных классов МАОУ 
«Гимназия № 1».

Иностранный язык



Андреева Ольга Игоревна 

Зыборева Лада Борисовна 

Иванова Елена Ивановна 

Мамедова Анастасия Евгеньевна 

Маркдорф Мария Аркадьевна 

Мархасина Ольга Игоревна 

Пахоменко Елена Петровна 

Савельева Ирина Петровна 

Салапонова Ольга Александровна 

Саутина Ольга Ивановна

Абакумова Ирина Дмитриевна

Отрубянникова Екатерина 
Сергеевна
Попсуйко Ирина Ивановна

- учитель английского языка МБОУ 
Г имназия № 1;

- учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 3;

- учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 168 с УИП ХЭЦ;

- учитель немецкого языка МБОУ 
гимназия № 9;

- учитель французского языка МАОУ 
«Лицей № 22 «Надежда Сибири»;

- учитель английского языка МАОУ 
Гимназия № 10;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 29;

- учитель английского языка МБОУ 
Гимназия №4;

- учитель немецкого языка МБОУ 
СОШ № 29;

- учитель английского языка МАОУ 
«Лицей № 9».

Русский язык
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 156;
- учитель начальных классов МАОУ 

«Лицей № 22 «Надежда Сибири» ;
МБОУ

Пузакова Елена Юрьевна 

Хотеева Людмила Алексеевна 

Худанина Ирина Александровна

Лит
Безуглова Татьяна Григорьевна 

Зимина Ирина Леонидовна 

Исакова Наталья Александровна

Кондратьева Наталья Васильевна 

Стригуновская Светлана

МБОУ

- учитель начальных классов 
гимназия № 9;

- учитель начальных классов 
ЭКЛ;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 168 с УИП ХЭЦ;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 74.

Литературное чтение
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 137;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 84;
- заместитель директора, учитель 

начальных классов МАОУ 
«Гимназия № 1»;

- учитель начальных классов МБОУ 
Гимназия №4;

- учитель начальных классов МБОУ



Александровна «Лицей № 200».
Окружающий мир

Воробьева Ирина Владимировна

Гороховик Елена Валентиновна

Жаркова Беруте Ионасовна

Коломейцева Ксения 
Владимировна

Кокорина Софья Михайловна

- учитель начальных классов 
СОШ№ 156;

- учитель начальных классов 
«Лицей № 9»;

- учитель начальных классов 
«Лицей № 200»;

- учитель начальных классов 
«Гимназия № 13 имени 
Быкова»;

- учитель начальных классов 
СОШ № 137.

МБОУ

МАОУ

МБОУ

МБОУ 
Э. А.

МБОУ



Приложение 3
к приказу
МАУ ДПО «НИСО» 
от 03.03.2023 № 23

Состав жюри
городского (заключительного) этапа Олимпиады младших школьников

в 2022/2023 учебном году
ФИО

Ермолович Елена Вадимовна 

Талашкина Марина Николаевна

Вагнер Наталья Александровна

Васильевых Татьяна Юрьевна 

Михайловская Марина Юрьевна 

Степанова Ирина Ивановна 

Шахурова Ирина Васильевна

Саму сева Татьяна Васильевна

Абакумова Галина 
Александровна
Вашкевич Елена Владимировна 

Нагих Наталья Валерьевна

Тарасенко Маргарита 
Алексеевна

Тимащук Оксана Федоровна

Орлова Татьяна Михайловна

Должность, место работы
- руководитель Центра воспитания и 

дополнительного образования МАУ ДПО 
«НИСО», председатель, 
начальник отдела выявления, развития и 
поддержки способностей и талантов детей, 
заместитель председателя.

Математика
- заместитель директора по УВР, учитель 

начальных классов МБОУ Гимназия № 14 
«Университетская», председатель;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 34;

- учитель начальных классов МАОУ 
«Гимназия № 15»;

- учитель начальных классов МАОУ 
«Инженерный лицей НГТУ»;

- учитель начальных классов МАОУ ОЦ 
«Горностай».

Русский язык
- учитель начальных классов МАОУ Вторая 

гимназия, председатель;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 197;
- учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия № 5;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 90 с углубленным изучением 
предметов ХЭЦ;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 182 с углублённым изучением 
литературы и математики;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 188.

Литературное чтение
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 153, председатель.



Головина Елена Вильгельмовна - учитель начальных классов МБОУ

Губа Дарья Андреевна

Домогалло Ольга Г еннадьевна 

Зимина Ирина Леонидовна 

Кутузова Ирина Федоровна

Енидеркина Ольга Андреевна

СОШ № 188;
- учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 90 с углубленным изучением 
предметов ХЭЦ;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 206;

- учитель начальных классов МБОУ
СОШ № 84;

- учитель 
СОШ №218; 

Окружающий мир

начальных классов МАОУ

Макарова Светлана Михайловна 

Мартынова Татьяна Леонидовна

Отрубянникова Екатерина 
Сергеевна
Санкина Елена Юрьевна

Цымбалист Светлана 
Владимировна

Краснянская Лариса
Александровна
Иванова Анна Анатольевна

- заместитель директора по УВР, учитель 
начальных классов МАОУ СОШ № 213 
«Открытие», председатель;

- учитель начальных классов МБОУ 
Гимназия № 5;

- учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 182 с углублённым изучением 
литературы и математики;

- учитель начальных классов МАОУ 
«Лицей № 22 «Надежда Сибири»;

- учитель начальных классов МБОУ 
Гимназия №4;

- учитель начальных классов МБОУ СОШ 
№ 2.

Английский язык
- учитель английского языка МАОУ ОЦ

Иванова Ирина Александровна

Крапивина Татьяна 
Константиновна 
Ломенкова Наталья 
Владимировна

Ре Оксана Владимировна

Салапонова Ольга 
Александровна
Зверева Татьяна Владимировна 

Зыборева Лада Борисовна

«Горностай», председатель;
- учитель английского языка МАОУ 

СОШ № 213 «Открытие»;
- учитель английского языка МАОУ 

СОШ №218;
- учитель английского языка МАОУ Вторая 

гимназия;
- учитель английского языка МБОУ

СОШ № 182 с углублённым изучением 
литературы и математики;

- учитель английского языка МБОУ 
СОШ № 96 с углубленным изучением 
английского языка.

Немецкий язык
- учитель немецкого языка МБОУ 

СОШ № 29, председатель;
- учитель иностранных языков МБОУ 

Гимназия № 5;
- учитель немецкого языка МБОУ СОШ №



Клепикова Наталья Викторовна - учитель немецкого языка МБОУ
СОШ № 40.

Французский язык
Дмитриева Наталья Викторовна

Заладская Ольга Владиславовна

Кожухова Евгения Юрьевна 

Маркдорф Мария Аркадьевна

учитель 
«Г имназия 
председатель; 
учитель

французского 
№ 16

языка МБОУ 
«Французская»,

французского 
СОШ № 96 с углубленным 
английского языка.;

языка МБОУ 
изучением

- учитель французского языка МАОУ 
«Гимназия № 1»;

- учитель французского языка МАОУ 
«Лицей № 22 «Надежда Сибири».


